
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 83 Marți, 3 februarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.198/2025. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea în

Lista monumentelor istorice a imobilului situat în

str. Andrei Șaguna nr. 6, municipiul Sibiu, județul Sibiu,

în categoria m — monument, II — arhitectură, grupa

valorică A, sub denumirea Fostă Casă de chirie a

Asociațiunii ASTRA și Biroul central al Astrei, fostul 

sediu al redacției revistei Transilvania al ASTRA ...... 2

22. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Luica Valea Stânii din județul Călărași, 

în proprietatea acestei organizații .............................. 3–4

23. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Gropnița Movileni din județul Iași, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 5–6

24. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Pietroasele din județul Buzău, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 7–8

25. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Goicea Vale din județul Dolj, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 9–10

3.151. — Ordin al ministrului educației și cercetării, interimar,

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului educației

nr. 6.469/2022 pentru aprobarea Nomenclatorului de

încadrare a calificărilor profesionale de nivel 3 și de

nivel 4 conform Cadrului național al calificărilor, pe 

domenii de pregătire de bază.......................................... 10–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind clasarea în Lista monumentelor istorice a imobilului situat în str. Andrei Șaguna nr. 6,

municipiul Sibiu, județul Sibiu, în categoria m — monument, II — arhitectură, grupa valorică A, 

sub denumirea Fostă Casă de chirie a Asociațiunii ASTRA și Biroul central al Astrei, 

fostul sediu al redacției revistei Transilvania al ASTRA

Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 8.643 (2024) din 21.08.2025 a proiectului Ordinului ministrului culturii privind

clasarea în Lista monumentelor istorice a imobilului situat în str. Andrei Șaguna nr. 6, municipiul Sibiu, județul Sibiu, în categoria

m — monument, II — arhitectură, grupa valorică A, sub denumirea Fostă Casă de chirie a Asociațiunii ASTRA și Biroul central al

Astrei, fostul sediu al redacției revistei Transilvania al ASTRA,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 2 lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) și (3) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

2

Art. 1. — (1) Se clasează în Lista monumentelor istorice a

imobilul situat în str. Andrei Șaguna nr. 6, municipiul Sibiu,

județul Sibiu, în categoria m — monument, II — arhitectură,

grupa valorică A, sub denumirea Fostă Casă de

chirie a Asociațiunii ASTRA și Biroul central al Astrei,

fostul sediu al redacției revistei Transilvania al ASTRA, având

codul LMI SB-II-m-A-21231.

(2) Zona de protecție a monumentul istoric este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii,

Demeter András István 

București, 27 august 2025.

Nr. 3.198.

ANEXĂ

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E

a imobilului situat în str. Andrei Șaguna nr. 6, municipiul Sibiu, județul Sibiu, în categoria m — monument, 

II — arhitectură, grupa valorică A, sub denumirea Fostă Casă de chirie a Asociațiunii ASTRA și Biroul central al Astrei, 

fostul sediu al redacției revistei Transilvania al ASTRA, având codul LMI SB-II-m-A-21231, 

delimitată în coordonatele STEREO 70’

poziție X — (Nord) poziție Y — (Est)

17 477225.209 433803.058

18 477164.455 433731.215

19 477194.469 433703.872

20 477202.131 433712.373

21 477240.940 433766.827

22 477269.684 433744.057

23 477281.525 433733.205

24 477270.010 433717.364

25 477275.315 433713.510

26 477273.417 433710.848

27 477288.326 433699.367

28 477279.495 433687.102

29 477295.040 433675.654

30 477305.394 433690.163

31 477309.417 433687.256

32 477312.047 433685.356

33 477308.942 433680.771

poziție X — (Nord) poziție Y — (Est)

1 477371.667 433688.729

2 477457.617 433759.725

3 477428.322 433800.341

4 477400.438 433838.500

5 477397.750 433841.594

6 477383.344 433861.125

7 477369.844 433879.438

8 477360.938 433890.875

9 477359.688 433889.906

10 477356.438 433894.094

11 477358.938 433895.969

12 477344.906 433914.500

13 477345.625 433915.000

14 477327.689 433939.810

15 477229.917 433866.077

16 477245.497 433846.230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

3

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Luica Valea Stânii 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 257.145 din 22.01.2026

al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Luica Valea Stânii din județul Călărași, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 29 ianuarie 2026.

Nr. 22.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

4

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 
c
a
r
e

s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
L

u
i
c
a
 
V

a
l
e
a
 
S

t
â
n

i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
P

 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n

ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t
 

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 
n

r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e

s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e

P
4
0
0
0
 

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

1
.

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0

1
0
9
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e
 
 
 

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a

u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
L
u
i
c
a

V
a
l
e
a
 
S

t
â
n
i
i
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
s
a
t
u
l
 
V

a
l
e
a

S
t
â
n
i
i
,
 
c
o
m

u
n
a

L
u
i
c
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

C
ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n

R
e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

l
a
 
n
r
.
 
8
4
0
 
d
i
n

3
.
1
1
.
2
0
2
3
 
 
 

C
I
F

 
4
9
1
0
8
5
5
3

S
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
 
 

S
P

P
 
2
2
7
B

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
 
 

S
P

P
 
2
2
7
B

 
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
7
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
7
 
m

p

U
A

T
 
 
 

L
u
i
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

3
4
1

1
2
4
,
0
2

2
.

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0

1
0
9
7
-
2
0
1
6

A
m

e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
 
 

S
P

P
 
2
2
7
B

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
 
 

L
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
3
.
5
6
6
 
m

l

6
0
6

—

3
.

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
1
0
9
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 

S
P

P
 
2
2
7
B

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
5
0
6
 
m

p
1
2
4
,
0
2

1
4
9
,
6
2

4
.

I
N

V
P

P
S

-
2
6
4
4
7
5
2
6
-
2
0
1
8

S
t
a
ț
i
e
 

S
P

P
 
2
.
2
6
.
1

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
4
 
m

p
3
7
7

3
7
7

5
.

I
N

V
P

P
S

-
2
6
4
4
7
5
2
8
-
2
0
1
8

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 

S
P

P
 
2
.
2
6
.
1

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
9
0
,
6
7
 
m

p
1
9
9
,
4
9

1
9
9
,
4
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Gropnița Movileni din județul Iași, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 257.144 din 22.01.2026

al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Gropnița Movileni din județul Iași, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din

Legea nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 29 ianuarie 2026.

Nr. 23.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

6

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
G

r
o

p
n

i
ț
a
 
M

o
v
i
l
e
n

i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
a
ș
i

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
P

 
a
l
o
c
a
t
 

p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u

l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t
 

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 
n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b

i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

1
.

9
.
2
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

4
5
7
6
0
7
2

6
-
2
0
2
4

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n

a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e
 
C

I
F

2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
G

r
o
p
n
i
ț
a
 
M

o
v
i
l
e
n
i
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
L
a
r
g
a
-
J
i
j
i
a
,

c
o
m

u
n
a
 
M

o
v
i
l
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
 
 
 

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
5
7
7
 
d
i
n
 
1
2
.
0
3
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
3
9
6
4
7
4
0
2

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

S
P

P
 
1
 
M

o
v
i
l
e
n
i

P
l
a
t
f
o
r
m

e
 
a
g
r
e
g
a
t
e

p
o
m

p
a
r
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
 
—

1
2
 
b
u
c
.
 
—

 
g
r
a
d
 

u
z
u
r
ă
 
9
9
,
7
0
%

U
A

T
 
G

r
o
p
n
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

8
8
3
,
0

2
.

9
.
2
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

4
5
7
6
0
7
2
7
-
2
0
2
4

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

i
r
i
g
a
ț
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
ă
 

P
l
o
t
 
S

P
P

 
1

M
o
v
i
l
e
n
i

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

î
n
g
r
o
p
a
t
ă
 
 
 

L
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

2
0
.
4
1
0
 
m

 
 
 

G
r
a
d
 
u
z
u
r
ă
 
9
9
,
9
%

U
A

T
 
G

r
o
p
n
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
.
5
8
4
,
0

3
.

9
.
1
.
6
.
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
7
0
7

-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1

M
o
v
i
l
e
n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 

t
e
r
e
n
 
=

 
9
8
1
,
9
0
 
m

p

U
A

T
 
G

r
o
p
n
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

9
8
2
,
0

4
.

9
.
2
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

4
5
7
6
0
7
2

8
-
2
0
2
4

B
a
z
i
n
 
c
o
m

p
e
n
s
a
r
e

S
P

P
 
1
 
M

o
v
i
l
e

n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
2
5
 
m

p
 
 
 

G
r
a
d
 
u
z
u
r
ă
 
9
9
%

U
A

T
 
G

r
o
p
n
i
ț
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
1
3
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Pietroasele din județul Buzău, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 257.143 din 22.01.2026

al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Pietroasele din județul Buzău, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se diminuează

cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru

exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac obiectul

prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la propunerea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea dreptului de

proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de

zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a obligațiilor

prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 29 ianuarie 2026.

Nr. 24.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

8

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,

F
i
l
i
a

l
a
 
T
e
r
i
t
o

r
i
a
l
ă
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
 
B

u
z
ă
u

,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

i
e
t
r
o

a
s
e
l
e
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
P

 
a
l
o
c
a

t

p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

d
e
l
e
g
a
t
 
p
e
n
t
r
u

b
u
g
e
t
 
n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

1
.

9
.
2
.
8
.
1
2
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
6
5
3
1
-
2
0
1

6

A
g
e
n
ț
i
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e
 
 
 

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 

d
e

 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i

P
i
e
t
r
o
a
s
e
l
e
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
B

r
e
a
z
a
,

s
a
t
u

l
 
G

r
e
c
e
a
n
c
a
,
 
n
r
.
 
3
0
3
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
 
 
 

Î
n
r
e

g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
9
1
2
 
d
i
n
 
3
.
1
0
.
2
0
2
5
 
 
 

C
I
F

 
5
2
6
7
0
1
0
0
 
d
i
n
 
1
0
.
1
0
.
2
0
2
5

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 

S
P

P
 
2
5
B

 
C

a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
8
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
8
 
m

p
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
B

r
e
a
z
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
.
6
3
7
,
0

2
.

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
6
5
3
3
-
2
0
1

6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
—

 
r
e
ț
e
a

d
e
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e

3
.
0
4
0
 
m

,
 
c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
ș
t
e

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
2
2
5
 
h
a
 

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
2
2
5
 
h
a

U
A

T
 
B

r
e
a
z
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

4
2
.
1
7
5
,
0

3
.

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
6
5
2
9
-
2
0
1

6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
 
 

S
P

P
 
2
5
B

 
C

a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
5
5
,
0
 
m

p

U
A

T
 
B

r
e
a
z
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

6
3
,
0

4
.

9
.
2
.
8
.
1
2

I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
6
5
6
1
-
2
0
1

6

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
 
 

S
P

P
 
1
 
P

i
e
t
r
o
a
s
e
l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
4
,
7
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
1
4
,
7
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T

P
i
e
t
r
o
a
s
e
l
e
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
3
4
,
0

5
.

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
6
5
6
3
-
2
0
1
6

B
a
z
i
n
 
r
e
f
u
l
a
r
e
 
 
 

S
C

P
V

V
 
P

i
e
t
r
o
a
s
e
l
e
 
 
 

S
P

P
 
1
 
P

i
e
t
r
o
a
s
e
l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
b
a
z
i
n

r
e
f
u
l
a
r
e
 
=

 
3
6
.
4
6
5
 
m

p

U
A

T

P
i
e
t
r
o
a
s
e
l
e
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

7
5
.
4
0
5
,
0

6
.

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
4
9
3
-
2
0
1

6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e

S
P

P
 
1
 
P

i
e
t
r
o
a
s
e
l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
3
6
0
 
m

p

U
A

T

P
i
e
t
r
o
a
s
e
l
e
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

3
9
7
,
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

9

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Goicea Vale din județul Dolj, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 257.107 din 20.01.2026

al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Goicea Vale din județul Dolj, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 29 ianuarie 2026.

Nr. 25.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.469/2022 pentru aprobarea

Nomenclatorului de încadrare a calificărilor profesionale de nivel 3 și de nivel 4 

conform Cadrului național al calificărilor, pe domenii de pregătire de bază

Având în vedere:

— Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 513/2025 pentru aprobarea formatului și conținutului Cadrului național al calificărilor;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.638/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea, funcționarea

și accesul în filiera tehnologică, durata și conținutul programelor de pregătire profesională, contractul-cadru de parteneriat,

contractul individual de pregătire practică, precum și modul de organizare și desfășurare a examenului de certificare a calificării;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.700/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea, funcționarea

și accesul în învățământul liceal tehnologic dual, precum și modul de organizare și desfășurare a examenului de certificare a calificării;

— Referatul VET nr. 76 din 19.01.2026 de aprobare a proiectului de ordin de ministru al educației și cercetării de modificare

a Ordinului ministrului educației nr. 6.469/2022 pentru aprobarea Nomenclatorului de încadrare a calificărilor profesionale de nivel 3

și de nivel 4 conform Cadrului național al calificărilor, pe domenii de pregătire de bază,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării, interimar, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

10

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Dolj, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Goicea Vale din județul Dolj

Nr. 

crt.

Codul 

de clasificare 

și nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice 

și al ministrului delegat 

pentru buget nr. 668/2014

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de Inventar  

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 1.8.10/6494855

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă 

pentru irigații Goicea Vale   

Sediul: Segarcea, Str. Republicii nr. 3,

județul Dolj, înregistrată în Registrul

național al organizațiilor de

îmbunătățiri funciare cu nr. 868 

din 28.03.2024   

CIF 49893684

Rețea interioară

aferentă plot

CD18A   

Calafat-Băilești

Rețeaua interioară aferentă

plot CD18A, lungime:   

antene: 14.940 ml   

Canal CD18A: 4.000 ml

UAT

BÂRCA,

județul Dolj

1.990,28

2. 1.8.10/6494857

Rețea interioară

aferentă plot

CD17 + CS   

Calafat-Băilești

Rețeaua interioară aferentă

plot CD17 + CS, lungime:   

antene: 40.530 ml,   

canal CS1: 5.800 ml,

canal CS2: 7.000 ml

UAT

BISTREȚ,

județul Dolj

1.085,80

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.469/2022

pentru aprobarea Nomenclatorului de încadrare a calificărilor

profesionale de nivel 3 și de nivel 4 conform Cadrului național al

calificărilor, pe domenii de pregătire de bază, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 11 ianuarie

2023, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală echitate și performanță în

învățământul preuniversitar, Direcția generală management,

carieră didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar,

Direcția generală minorități și desegregare, Centrul Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării, interimar,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 27 ianuarie 2026.

Nr. 3.151.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

11

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 6.469/2022)

N O M E N C L A T O R U L

de încadrare a calificărilor profesionale de nivel 3 și de nivel 4 conform Cadrului național al calificărilor, 

pe domenii de pregătire de bază

Calificări profesionale — nivel 3 al Cadrului național al calificărilor

Nr.

crt.

Domeniul de pregătire de bază Calificarea profesională

1. Mecanică Lăcătuș construcții metalice și utilaj tehnologic

2. Lăcătuș construcții navale

3. Tubulator naval

4. Constructor-montator de structuri metalice

5. Confecționer tâmplărie din aluminiu și mase plastice

6. Tinichigiu vopsitor auto

7. Strungar

8. Frezor-rabotor-mortezor

9. Rectificator

10. Sculer matrițer

11. Sudor

12. Turnător

13. Forjor-tratamentist

14. Modelier

15. Furnalist

16. Oțelar

17. Metalurgist neferoase 

18. Laminorist 

19. Trefilator trăgător

20. Constructor cuptoare metalurgice 

21. Mecanic aeronave 

22. Lăcătuș construcții structuri aeronave

23. Mecanic utilaje și instalații în industrie 

24. Mecanic agregate rotative termoenergetice 

25. Mecanic echipamente pentru foraj extracție 

26. Motorist nave 

27. Mecanic auto 

28. Mecanic de mecanică fină

29. Optician montator aparatură optico-mecanică

30. Operator la mașini cu comandă numerică

31. Operator montator subansamble

32. Operator la extracția, tratarea, transportul și distribuția gazelor

33. Operator sonde

34. Mașinist utilaje cale și terasamente

35. Mașinist utilaje portuare

36. Marinar

37. Mecanic agricol

38. Mecanic echipamente hidraulice și pneumatice

39. Lăcătuș mecanic prestări servicii

40. Mecanic forestier



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

12

Nr.

crt.

Domeniul de pregătire de bază Calificarea profesională

41. Electromecanică Operator cazane, turbine cu aburi, instalații auxiliare și de termoficare

42. Operator în centrale hidroelectrice

43. Electromecanic instalații și aparatură de bord aeronave

44. Electromecanic utilaje și instalații industriale

45. Electromecanic nave

46. Electromecanic material rulant

47. Electromecanic centrale electrice

48. Electromecanic utilaje și instalații comerciale, electrocasnice și din industria alimentară

49. Frigotehnist

50. Lucrător trafic feroviar

51. Agent comercial feroviar

52.

Electronică automatizări

Electronist aparate și echipamente

53. Electronist rețele de telecomunicații

54. Operator la roboți industriali

55.

Electric

Electrician constructor

56. Electrician exploatări miniere

57. Electrician nave

58. Electrician auto

59. Confecționer produse electrotehnice

60. Electrician exploatare joasă tensiune

61. Electrician sisteme fotovoltaice

62. Electrician aparate și echipamente electrice și energetice

63. Electrician protecții prin relee, automatizări și măsurători în instalații energetice

64. Electrician exploatare centrale, stații și rețele electrice

65. Electrician echipamente pentru foraj — extracție

66. Electrician de întreținere și reparații aparatură electrocasnică

67. Chimie industrială Operator industria chimică anorganică

68. Operator industria de medicamente și produse cosmetice

69. Operator industria chimică organică

70. Operator industria de prelucrare a țițeiului și petrochimie

71. Operator fabricarea și prelucrarea polimerilor

72. Operator fabricarea și prelucrarea celulozei și hârtiei

73. Materiale de construcții Operator în industria ceramicii brute

74. Operator ceramică fină 

75. Sticlar

76. Operator lianți și prefabricate

77. Construcții, instalații și

lucrări publice

Constructor structuri monolite

78. Fierar betonist-montator prefabricate

79. Zidar-pietrar-tencuitor

80. Dulgher-tâmplar-parchetar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

13

Nr.

crt.

Domeniul de pregătire de bază Calificarea profesională

81. Mozaicar-montator placaje

82. Zugrav, ipsosar, vopsitor, tapetar

83. Instalator rețele de distribuție locale și magistrale de gaze

84. Instalator instalații tehnico-sanitare și de gaze

85. Instalator instalații de încălzire centrală

86. Instalator instalații de ventilare și de condiționare

87. Izolator

88. Constructor căi ferate

89. Constructor drumuri și poduri

90. Constructor lucrări hidrotehnice

91.

Industrie textilă și

pielărie

Filator

92. Țesător

93. Finisor produse textile

94. Tricoter-confecționer

95. Confecționer produse textile

96. Croitor îmbrăcăminte după comandă

97. Cizmar

98. Confecționer articole din piele și înlocuitori

99. Confecționer îmbrăcăminte din piele și înlocuitori

100. Marochiner

101. Finisor piele

102.

Fabricarea produselor

din lemn

Operator la producerea semifabricatelor pe bază de lemn

103. Operator la fabricarea cherestelei

104. Tâmplar universal

105. Tapițer-plăpumar-saltelar

106. Sculptor-intarsier

107. Lutier

108.

Tehnici poligrafice

Operator montaj copiat tipar de probă

109. Tipăritor ofset

110. Legător

111. Producție media Operator producție și exploatare film

112.

Agricultură

Agricultor culturi de câmp

113. Lucrător în agroturism

114. Lucrător în agricultură ecologică

115. Piscicultor și prelucrător de pește 

116. Horticultor

117. Fermier montan

118. Zootehnist

119. Apicultor-sericicultor

120. Grădinar urban



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

14

Nr.

crt.

Domeniul de pregătire de bază Calificarea profesională

121.
Industrie alimentară

Morar-silozar

122. Brutar-patiser-preparator produse făinoase

123. Preparator produse din carne și pește

124. Operator în prelucrarea legumelor și fructelor

125. Preparator produse din lapte

126. Operator în industria uleiului

127. Operator în industria zahărului și produselor zaharoase

128. Operator în industria vinului și a băuturilor spirtoase

129. Operator în industria malțului și a berii

130.

Silvicultură

Pădurar

131.

Comerț/Economic

Recepționer-distribuitor

132. Comerciant-vânzător

133.

Turism și alimentație

Lucrător hotelier

134. Ospătar (chelner) vânzător în unități de alimentație

135. Cofetar-patiser

136. Bucătar

137.

Estetica și igiena

corpului omenesc

Frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist

Calificări profesionale — nivel 4 al Cadrului național al calificărilor

Nr.

crt.

Profilul Domeniul pregătirii de bază Calificarea profesională

1. Servicii Turism și alimentație Tehnician în turism

2.

Tehnician în hotelărie

3.

Tehnician în gastronomie

4.

Organizator banqueting

5.

Economic Tehnician în activități de poștă

6.

Tehnician în activități economice

7.

Tehnician în administrație

8.

Comerț Tehnician în achiziții și contractări

9.

Tehnician în activități de comerț

10.

Estetica și igiena

corpului omenesc

Coafor stilist

11.
Resurse naturale și

protecția mediului

Agricultură Tehnician agronom

12.

Tehnician horticultor

13.

Tehnician zootehnist

14.

Tehnician în agricultură ecologică

15.

Tehnician în agroturism

16.

Tehnician agromontan

17.

Tehnician veterinar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

15

Nr.

crt.

Profilul Domeniul pregătirii de bază Calificarea profesională

18. Tehnician pentru animale de companie

19. Tehnician în agricultură

20. Industrie alimentară Tehnician analize produse alimentare

21. Tehnician în prelucrarea produselor de origine animală

22. Tehnician în morărit, panificație și produse făinoase

23. Tehnician în industria alimentară fermentativă și în prelucrarea

legumelor și fructelor

24. Tehnician în industria alimentară extractivă

25. Tehnician în industria alimentară

26. Silvicultură Tehnician în silvicultură și exploatări forestiere

27. Protecția mediului Tehnician ecolog și protecția calității mediului

28. Tehnician hidrometeorolog

29. Chimie industrială Tehnician chimist de laborator

30. Tehnic Mecanică Tehnician mecatronist

31. Tehnician proiectant CAD

32. Tehnician mecanic pentru întreținere și reparații

33. Tehnician prelucrări mecanice

34. Tehnician transporturi

35. Tehnician construcții navale

36. Tehnician prelucrări pe mașini cu comandă numerică

37. Tehnician prelucrări la cald

38. Tehnic Electromecanică Tehnician electromecanic

39. Tehnician instalații de bord (avion)

40. Tehnician aviație

41. Electronică automatizări Tehnician operator tehnică de calcul

42. Tehnician de telecomunicații

43. Tehnician operator telematică

44. Tehnician în automatizări

45. Tehnician electronist

46. Tehnician operator roboți industriali

47. Tehnic Electric Tehnician electrician electronist auto

48. Tehnician în instalații electrice

49. Tehnician electrotehnist

50. Tehnician energetician

51. Tehnician metrolog

52. Chimie industrială Tehnician în chimie industrială

53. Materiale de construcții Tehnician în industria sticlei și ceramicii

54. Tehnician în industria materialelor de construcții

55. Construcții, instalații și

lucrări publice

Tehnician desenator pentru construcții și instalații

56. Tehnician în construcții și lucrări publice

57. Tehnician instalator pentru construcții



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/3.II.2026

16

Nr.

crt.

Profilul Domeniul pregătirii de bază Calificarea profesională

58. Industrie textilă și pielărie Tehnician designer vestimentar

59. Tehnician în industria textilă

60. Tehnician în industria pielăriei

61. Fabricarea produselor

din lemn

Tehnician designer mobilă și amenajări interioare

62. Tehnician proiectant produse finite din lemn

63. Tehnician în prelucrarea lemnului

64. Tehnici poligrafice Tehnician poligraf

65. Tehnician producție poligrafică

66. Tehnician operator procesare text/imagine

67. Producție media Tehnician audio-video

68. Tehnician producție film și televiziune

69. Tehnician multimedia

70. Tehnician operator procesare text/imagine

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647843]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83/3.II.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495


